Tabela 66 - Nimero de empresas e pessoal ocupado em 31.12, das empresas de servicos
de manutencao e reparacao, total e empresas com 20 ou mais pessoas ocupadas,

segundo as ativida

des - Brasil - 2012

Atividades

Ndmero
de
empresas

Pessoal ocupado em 31.12

Pessoal nao assalariado

Pessoal

Total .
assalariado

Total das empresas de servicos de manutencao e reparacao

Total
Manutencao e reparagdo de veiculos automotores
Manutencao e reparacao de equipamentos
de informatica e comunicagao
Manutencao e reparacao de objetos pessoais
e domésticos

Total
Manutencao e reparagdo de veiculos automotores
Manutencgéo e reparagao de equipamentos
de informatica e comunicagao
Manutencao e reparacao de computadores
e equipamentos periféricos
Manutencéao e reparacdo de equipamentos de
comunicagao
Manutencao e reparacao de objetos pessoais
e domésticos

105 060
64 231

18 597

22 232

Empresas com 20 ou ma

2 466
1403

564

455

109

499

407 406 286 465
245 675 170 988
81150 58 541
80 581 56 936

is pessoas ocupadas (1)

106 677 103 015
50 968 48 941
35 341 34 463
28 499 27 793

6 842 6 670
20 368 19611

Proprietarios

e socios com

atividade na
empresa

119 097
73 897

22 057

23143

3 566
1961

869
699
170

736

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacédo de Servicos e Comércio, Pesquisa Anual de Servicos 2012.

. Membros da
Sécios

familia sem
cooperados -
remuneracao
30 1814
28 762
1 551
1 501
30 66
28 38
1 8
1 6
- 2
1 20

(1) Empresas com 20 ou mais pessoas ocupadas sdo as que compdem o estrato certo da pesquisa, ou seja, sdo as que no cadastro basico de selecao

possuem 20 ou mais pessoas ocupadas.

Tabela 67 - Variacao trimestral do pessoal ocupado das empresas de servicos de manutencao
e reparacao, total e empresas com 20 ou mais pessoas ocupadas,

segundo as ativida

des - Brasil - 2012

Variacgao trimestral do pessoal ocupado

Atividades
Em 31.03 Em 30.06 Em 30.09 Em 31.12
Total das empresas de servicos de manutencao e reparacao

Total 399 776 402 931 403 347 407 406
Manutencao e reparagdo de veiculos automotores 242 158 244 503 244 698 245 675
Manutencao e reparacao de equipamentos

de informatica e comunicacao 80739 81011 80 216 81 150
Manutencao e reparagdo de objetos pessoais
e domeésticos 76 879 77 417 78 433 80 581
Empresas com 20 ou mais pessoas ocupadas (1)

Total 104 813 106 583 106 662 106 677
Manutencao e reparacgdo de veiculos automotores 50 153 50 237 50 767 50 968
Manutencao e reparagdo de equipamentos

de informatica e comunicacao 34 493 35 658 34 969 35 341
Manutencao e reparacdo de computadores
e equipamentos periféricos 27 977 28799 28 332 28 499
Manutencao e reparacao de equipamentos de
comunicacao 6516 6 859 6 637 6 842
Manutencao e reparagdo de objetos pessoais
e domeésticos 20 167 20 688 20 926 20 368

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenagédo de Servigos e Comércio, Pesquisa Anual de Servigos 2012.

(1) Empresas com 20 ou mais pessoas ocupadas sao as que compdem o estrato certo da pesquisa, ou seja, sdo as que no cadastro basico de selecao

possuem 20 ou mais pessoas ocupadas.
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